
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 24 del 04-03-2019 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 13-03-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Tariffe ed aliquote d'imposta e tassi di copertura per i servizi a domanda individuale - 
Bilancio di Previsione 2019 - 2021. 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di marzo alle ore 18:30 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Assente 
5.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Assente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n24 del 04-03-2019 

Oggetto: Tariffe ed aliquote d'imposta e tassi di copertura per i servizi a domanda individuale - 
Bilancio di Previsione 2019 - 2021. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
 Che in ottemperanza al disposto dell’art.172, lett. e) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 

fatto obbligo ai Comuni di definire, contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 Che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze datato 
31 dicembre 1983, si individuano le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, in attuazione al 
disposto del 3° comma dell’art. 6 del D.L. n. 55/83, convertito in Legge n. 131/83; 

 Che l’art. 27, comma 8 della Legge 28/12/2001, n. 448 Legge Finanziaria 2002 dispone che “il termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’Irpef  di cui all’art. 1 comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 
di una addizionale comunale all’Irpef, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui sopra , hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

 Che con il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 e, conseguentemente, quello 
di approvazione di aliquote e tariffe è stato differito al 31.03.2019; 

CONSIDERATO: 
 Che, ai sensi dell’art. 251, comma 5° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per gli Enti 

dissestati la contribuzione degli utenti deve assicurare la copertura dei costi almeno nella misura 
prevista dalle norme vigenti (36%); 

 Che il comune di Farra di Soligo, non rientra, con riferimento alle risultanze dell’ultimo conto consuntivo 
approvato, relativo all’esercizio finanziario 2017, tra i Comuni a rischio dissesto e, pertanto, decade 
l’obbligo del rispetto delle percentuali minime di copertura dei servizi con le tariffe ed i contributi 
finalizzati; 

RITENUTA comunque necessaria una verifica ed un adeguamento in materia di tariffe relative ai servizi a 
domanda individuale; 
VISTO l’art. 28 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, così come modificato dalla legge 23 dicembre 1999, n. 
488, che prevede che i Comuni concorrano alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica che il Paese 
ha adottato con l’adesione al patto di stabilità e crescita, impegnandosi a ridurre progressivamente il 
finanziamento in disavanzo delle proprie spese, ed in particolare il comma 2, lettera d) che stabilisce che tale 
riduzione dovrà avvenire mediante “aumento del ricorso al finanziamento a mezzo prezzi e tariffe dei servizi 
pubblici a domanda individuale”; 
VISTE le proposte avanzate dagli uffici comunali preposti all’organizzazione dei servizi soggetti a 
contribuzione, d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il Responsabile dell’ufficio Ragioneria; 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, lettera f) che individua, fra le competenze del Consiglio 
Comunale, “l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 
la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi”; 
VISTO il successivo articolo 48, che in merito alle competenze della Giunta, precisa che “compie tutti gli atti 
rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, di amministrazione, che 
non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo 
statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento; 
RILEVATA, conseguentemente, in base alle disposizioni richiamate, la competenza  della Giunta Comunale 
in merito alla determinazione di tariffe, aliquote e detrazioni relative ai tributi comunali; 
CONSIDERATO la Legge Finanziaria 2019 non ha confermato il blocco, già previsto per il 2016, 2017 e 
2018, degli  aumenti dei tributi e delle addizionali attributi agli Enti locali, ad esclusioni della tassa sui rifiuti e 
del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione intende confermare in sede di previsione del bilancio 2019 – 2021 le 
aliquote d’imposta e le tariffe in vigore nell’esercizio 2018 con le uniche modifiche, previste dalla normativa 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n24 del 04-03-2019 

vigente, apportate con i provvedimenti di seguito specificati: 
 Delibera di Giunta Comunale n.14 del 11.02.2019 ad oggetto “ Tariffe imposta pubblicità e diritti 
pubbliche affissioni .Bilancio di Previsione 2019 – 2021”, 
 Delibera di Giunta Comunale n.15 del 11.02.2019 ad oggetto "Regolamento per gli interventi di 
assistenza sociale e di servizio sociale professionale nel territorio del Comune di Farra di Soligo". 
Aggiornamento delle fasce di valore ISEE-I e mantenimento delle tariffe di assistenza domiciliare in vigore 
nell'anno 2018”; 
VISTO il parere, favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria Contabile, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione; 
VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

1. Di prendere atto, richiamato quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato, 
che lo schema di bilancio 2019 - 2021 è stato impostato confermando le aliquote d’imposta, le addizionali e 
le tariffe previste per l’esercizio 2018, con le uniche modifiche, previste dalla normativa vigente, apportate 
con i provvedimenti di seguito specificati: 
 Delibera di Giunta Comunale n.14 del 11.02.2019 ad oggetto “ Tariffe imposta pubblicità e diritti 
pubbliche affissioni .Bilancio di Previsione 2019 – 2021”, 
 Delibera di Giunta Comunale n.15 del 11.02.2019 ad oggetto "Regolamento per gli interventi di 
assistenza sociale e di servizio sociale professionale nel territorio del Comune di Farra di Soligo". 
Aggiornamento delle fasce di valore ISEE-I e mantenimento delle tariffe di assistenza domiciliare in vigore 
nell'anno 2018”; 
 
T.O.S.A.P.: 
non si modificano le tariffe e le norme in vigore nel 2015 confermando, tra l’altro, l’adeguamento alle 
disposizioni previste dall’art. 18 della Legge n. 488 del 23/12/1999, che prevede che per le occupazioni 
permanenti, realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di 
erogazione dei pubblici servizi e da quelle esercenti attività strumentali ai servizi medesimi, la tassa per 
l’occupazione di suolo ed aree pubbliche venga determinata in base al numero complessivo delle relative 
utenze per la misura unitaria di tariffa di € 0,774685. (nel caso di Comune fino a 20.000. abitanti) con un 
minimo di € 516,46.= 
 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: 
A decorrere dall’esercizio 2009, questo Comune non ha più provveduto alla riscossione diretta dei canoni 
per il servizio idrico integrato in quanto vi ha provveduto direttamente la società A.T.S. srl. Con deliberazione 
n.197 in data 30.11.2010 questa Giunta Comunale ha formalizzato il passaggio alla Società Alto Trevigiano 
Servizi delle competenze relative alla gestione del servizio idrico integrato con decorrenza  1 gennaio 2011. 
 
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.) QUALE COMPONENTE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE 
(IUC) 
La Giunta Comunale propone, per il Bilancio di Previsione 2019 - 2021, il mantenimento delle aliquote in 
vigore di seguito specificate:  

- aliquota base: 0,76% 
- aliquota abitazione principale e relative pertinenze se dovuta (categorie catastali A/1-A/8 e A/9): 

0,40% detrazione per abitazione principale: € 200,00 
 
TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) – QUALE COMPONENTE DELL'IMPOSTA UNICA 
COMUNALE (IUC). 
La Giunta Comunale propone, per il Bilancio di Previsione 2019 – 2021, il mantenimento dell'aliquota 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n24 del 04-03-2019 

d'imposta minima in vigore nella misura dell' 1 per mille per tutte le tipologie di immobili.  

 
ADDIZIONALE COMUNALE: si propone la conferma dell'aliquota allo 0,6% dell’Addizionale Comunale 
all’IRPEF, fissata dal Regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 
29.03.2018; 
 

TARIFFE SERVIZI COMUNALI : vengono  confermate tutte le tariffe dei servizi comunali già in vigore; 

 
2.  Di fissare, ai sensi dell’art.172 lettera e) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il 2016, i 
tassi di copertura dei servizi a domanda individuale come segue: 

 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: 

N. SERVIZIO PRESTAZIONE 
EROGATA 

ENTRATE COSTI PERCENTUALE 
DI COPERTURA 

2 IMPIANTI SPORTIVI Utilizzo impianti sportivi € 10.000,00 € 14.000,00 71,43% 
3 MENSE SCOLASTICHE Servizio mensa scuole 

elementari e medie 
  Concessione 

esterna del 
servizio 

4 PESA PUBBLICA Servizo pesa pubblica nel 
Capoluogo 

€ 1.000,00 € 1.500,00 66,67% 

 TOTALE COMPLESSIVO € 11.000,00 € 15.500,00 70,97% 

 

3. Di demandare al responsabile del servizio ogni adempimento in merito alla pubblicazione e 
informazione del contenuto del presente provvedimento secondo le disposizioni di legge vigenti e nel rispetto 
degli articoli 5 e 6 della legge 27/7/2000, n. 212 “Disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente”; 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Decreto Legislativo 267/2000; 

5. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021, in 
conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n24 del 04-03-2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

Oggetto: Tariffe ed aliquote d'imposta e tassi di copertura per i servizi a domanda individuale - 
Bilancio di Previsione 2019 - 2021. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE  

 
Farra di Soligo, 04.03.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 04.03.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 13-03-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 13-03-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


